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I. HYRJE

Plani i punés i Drejtorisé pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtjen e Mjedisit pér vitin 2026 &shté
pérgatitur né pérputhje me:

» Ligjin pér planifikim hapésinor,

* Ligjin pér ndértim,

* Ligjin pér kadastrén e pronave t& paluajtshme nr. 08/1.-237,

* Ligjin pér procedurén administrative t€ pérgjithshme,

* Ligjin pér mbrojtjen e mjedisit,

» Ligjin pér vetéqeverisjen lokale t& Kosoveés,

* Ligjin pér Parkun Kombétar “Shar”,

* Udhézime administrative relevante pér zbatimin e ligjeve t& lartpérmendura,
» Statutin e Komunés s@ Dragashit,

* Buxhetin e Komunés s¢ Dragashit pér vitin 2026.

Sipas Buxhetit pér vitin 2026, pér investimet kapitale né kompetencé t& Drejtorisé sé Planifikimit
Urban, jané t& alokuara fonde né& shumén 3.667.818 €, me qéllim strategjik qé realizimi i buxhetit
t¢ jeté nga 90% deri né 100%.
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IL. QELLIMET STRATEGJIKE PER VITIN 2026

Drejtoria gjaté vitit 2026 do t& fokusohet né:

realizimin efikas t& projekteve kapitale,

permirésimin e planifikimit urbanistik dhe miratimin ¢ ORP,
dixhitalizimin dhe riorganizimin e shérbimeve kadastrale,
forcimin e mbrojtjes pronésore dhe ligjore t& pronés komunale,
permirésimin e mbrojtjes sé mjedisit,

pérmirésimin e sistemit té adresave t& komunés,

rritjen e transparencés dhe ligjshmérisé s¢ punés.

HI. SEKTORI I URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT HAPESOR

1. Realizimi i investimeve Kapitale pér vitin 2026

Né& vitin 2026, prioritet &shté realizimi i
gjithsej 69 projekte, prej té cilave 22 pro

tenderimi), 49 projekte t& reja t€ planifikuara pér vitin 2026.

Qéllimet kryesore jané:

arritja e realizimit t& buxhetit nga 90% deri né 100%,
mbikéqyrje e vazhdueshme mbi zbatimin e punimeve,

pérmirésimi i cilésisé sé dokumentacionit teknik.

2. Rritja e efikasitetit né léshimin e lejeve

Aktivitetet e planifikuara pér kéte q€llim pérfshijné:

rritjen e numrit té lejeve ndértimore t& léshuara,
rritjen e numrit té kushteve urbanistike t& [éshuara,
shkurtimin e afateve pér zgjidhjen e léndéve,

zbatimin e ploté t¢ Ligjit pér Ndértim dhe akteve nénligjore,

pérmirésimin e punés pérmes sistemeve elektronike (e-si stemeve).

3. Pérgatitja e dokumentacionit planifikues

Né& bashképunim me operatorin ekonomik q€ do t& pérzgjidhet pér:

pérgatitjen e Planit Zhvillimor Komunal,

pérgatitjen e hartave zonale,

projekteve kapitale né vleré 3.667.818 € , duke pérfshiré
jekte dyvijegare t& filluara né 2025 (pa proceduré té re
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e pérgatitjen e planeve té detajuara rregullatore (DRP) pér:
1. gendrén administrative t& Dragashit,
2. zonén industriale,
3. zonat e treta té Parkut Kombétar “Sharr” (Zaplluxhe, Restelicé dhe Brod),
planifikohet si mé poshté:
1. Pérgatitja dhe pércaktimi i detyrés

» Dorézimi i t& gjitha dokumenteve planifikues ekzistuese, t& dhénave, kadastrés,
infrastrukturés dhe statistikave demografike.

* Pércaktimi i géllimeve t& zhvillimit t& komunés (ekonomi, turizem, bujgési,
infrastrukturg).

* Harmonizimi i detyrés projektuale me operatorin ekonomik.
2. Koordinimi profesional
* Formimi i njé grupi pune brenda komuns.
 Pjesémarrja e rregullt né takimet me operatorin ekonomik.
* Dhénia e vérejtjeve dhe sugjerimeve pér ¢do fazé t& draftit t& planit.
» Kontrollimi gé& plani t& jeté né pérputhje me ligjet pér planifikim hapésinor.
3. Konsultimet publike
*  Organizimi i diskutimeve publike.
» Pérfshirja e qytetaréve, bizneseve, njésive administrative dhe institucioneve,
» Mbledhja dhe sistematizimj i vérejtjeve.
4. Kontrolli i cilésis¢
Verifikimi gé t& jené:
* (€ pereaktuara zonat zhvillimore,
* ¢ parashikuar infrastruktura,
* n€ pérputhje me dokumentet mé té larta planifikuese,
* € vlerésuara realistisht kostot financiare.

5. Procedura e miratimit
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* Pérgatitja e raportit pér procedurén e kryer.

* Deérgimi i planit pér shqyrtim né Kuvendin ¢ Komunés.
Qéllimi: t& vendoset njé zhvillim planifikues dhe i géndrueshém i komunés.
IV. SEKTORI I KADASTRES — Zyra Komunale Kadastrale
1. Riorganizimi i Zyrés Komunale Kadastrale

Bazuar né Ligjin pér Kadastrén e Pronave t& Paluajtshme, rekomandimet e Agjencisé Kadastrale
té Kosovés — Prishting, dhe vendimin e drejtorit, &shté kryer riorganizimi i ZKK Dragash, ku
jané caktuar punonjés t& Drejtorisé pér té trajtuar dhe ofruar shérbime.

Masat e planifikuara:
1. Riorganizim funksional ZKK-sé,
2. Harmonizim i ploté me Ligjin pér Kadastrén e Pronave t& Paluajtshme,
3. Forcimi i lidhjes vertikale me Agjenciné Kadastrale t& Kosovés (AKK),
4. Zbatimi i ploté i sistemeve e-Katastar dhe e-Geometar,
5. Kalimi né operim plotésisht online.
2. Pérmirésimi i shérbimeve kadastrale
Plani pérfshin:
I. Rritjen e efikasitetit n& pérpunimin e léndéve,
2. Zvogélimin e léndéve t& mbetura,
3. Dixhitalizimin e arkivit,
4. Trajnime t& vazhdueshme pé€r punonjésit,
5. Marrjen e ¢do vendimi brenda afatit t€ parashikuar nga ligji,

6. Dérgimin e rregullt t& vendimeve tek palét pérmes email-it dhe kanaleve té tjera t& lejuara
ligjérisht.

V. SEKTORI PER CESHTJET PRONESORE DHE LIGJORE
L. Legalizimi dhe regjistrimi i objekteve
Gjaté vitit 2026 planifikohet:

e identifikimi i objekteve té ndértuara pa leje,
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 regjistrimi i objekteve ku &shté uzurpuar toka shogérore,
* harmonizimi i gjendjes né terren me regjistrat kadastralé.
2. Rishikimi i vendimeve té paligjshme nga periudha e méparshme
Masat e planifikuara pérfshijné:
o rishikimin e vendimeve t& méparshme pér dhénien e tokés,
 fillimin e procedurave pér shfuqizimin e vendimeve t& paligjshme,
* mbrojtjen e pronés komunale.
VI. SEKTORI I MBROJTJES Sii MJEDISIT
1. Aktivitetet né terren
Gjaté vitit 2026 planifikohet:
* intensifikimi i mbikéqyrjes inspektuese né terren,
* identifikimi dhe eliminimi i shkeljeve né fushén e mbrojtjes sé mjedisit,
 bashképunimi me ministriné pérkatése.
2. Bashképunimi me Parkun Kombétar “Shar”
Aktivitetet e planifikuara pérfshijné:
* kontrolle & pérbashkéta né zonat e mbrojtura,
* rritjen e numrit & vizitave né terren,
* climinimin e parregullsive t& konstatuara,
 forcimin e mbrojtjes sé resurseve natyrore.
3. Rritja e ndérgjegjésimit
* aktivitete edukative pér qytetarét,
* bashképunim me shkollat dhe sektorin e OJQ-ve,
* promovimi i zhvillimit t& géndrueshém.
VII. SHERBIMI PEER SISTEMIN E ADRESAVE

Shérbimi pér Sistemin e Adresave do t& vazhdojé punén gjaté vitit 2026 pér pérmirésimin dhe
krijimin e ploté t& regjistrit t& adresave né territorin ¢ Komunés sé Dragashit.

5|Page



1. Zgjatja e afatit

Pér t'u mundésuar qytetaréve t& b&jné regjistrimin dhe harmonizimin e adresave té tyre:

afati pér futjen dhe verifikimin e adresave &shts zgjatur deri né fund t& gushtit 2026,

e shérbimi do t& ofrojé mbéshtetje teknike t& shtuar pér qytetarét,

do t&€ béhet pérditésim i vazhdueshém i bazés sé sistemit t& adresave.

2. Aktivitetet e planifikuara

mbledhja dhe verifikimi i t& dhénave t& adresave,
mund@simi pér qytetarét q& t& fusin dhe korrigjojné adresat,
kontrolle né terren sipas nevojés,

bashképunim me Agjenciné Kadastrale t& Kosovés,

informimi i qytetaréve pérmes kanaleve publike.

3. Rezultatet e pritura

rritja e numrit t& adresave t& regjistruara,
zvogélimi i mos-pérputhjeve né regjistrin e adresave,

pérmirésimi i saktésisé sé té dhénave hapésinore.

VIIL. PUNET ADMINISTRATIVE DHE FINANCIARE

Drejtoria gjaté vitit 2026 do té:

L.

2.
2
4,

nxjerré akte administrative né pérputhje me Ligjin pér Procedurén Administrative té
Pérgjithshme.

pérmirésojé mbledhjen e taksave dhe tarifave komunale pérmes pagesés elektronike,
zhvillojé procedura té ligishme dhe transparente,

pérmirésojé kontrollin e brendshém.

IX. BASHKEPUNIMI

Drejtoria do t& intensifikojé bashképunimin me:

PNl de vl B

drejtorité e tjera té Komunés s@ Dragashit,
ministrité e Qeverisé sé Kosovés,
Agjenciné Kadastrale té Kosoveés,

zyrén e Parkut Kombétar “Sharr”,
donatorét dhe partnerét ndérkom bétarg,
operatorét ekonomiké,

6|Page



X. MONITORIMI I REALIZIMIT

Zbatimi i kétij plani do & monitorohet ¢do 3 muaj pérmes:

B —

raporteve gerekvjetore mbi realizimin.,

analizés sé realizimit financiar dhe fizik,
monitorimit té efikasitetit t& sektoréve,

marrjes s&€ masave korrigjuese ku éshté e nevojshme.

Qéllimi strategjik mbetet realizimi i buxhetit kapital mbi 90%.

XI. PERFUNDIMI

Drejtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtien e Mjedisit gjaté vitit 2026 do t& Veprojé né
ményré€ proaktive, ligiore dhe me orientim zhvillimor, me fokus té qarté né:

1;

2.

realizimin e investimeve kapitale né vlere 3.667.818 €,

pérfundimin e 22 projekteve dyvjegare (2025-2026),

realizimin e 49 projekteve t& reja,

dixhitalizimin e ploté t& punés s& Zyrés Komunale Kadastrale (ZKK),
p€rmirésimin e sistemit t& adresave,

mbrojtjen e pronés komunale,

pérmirésimin e mjedisit,

miratimin e Planit Zhvillimor Komunal.
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